《高炉机械探尺》团体标准编制说明
一、任务来源

根据中国钢铁工业协会文件，钢协〔2022〕82号 《中国钢铁工业协会关于下达2022 年第二批团体标准制修订计划的通知》，由秦皇岛秦冶重工有限公司牵头制定《高炉机械探尺》团体标准，计划编号2022087。
本标准主要起草单位：秦皇岛秦冶重工有限公司。
本标准主要起草人: 
二、标准制定的目的和意义

探尺作为高炉探料设备，被形象的称为“高炉的眼睛”，是高炉炼铁生产中非常重要的设备。它是一种将高炉料线的变化，完整、准确地反馈在控制台画面上的先进测量设备，主要用于高炉自动探料，它既可扶正探头随着料面下降进行连续检测，也可用于点测。其最重要的指标就是长寿、可靠、满足工艺要求。探尺的质量关系到高炉生产的稳定、顺行和效益。

生产探尺厂家：如卢森堡PW公司及其授权子公司和合作商、中钢西安重机公司、秦冶重工有限公司、首钢机电公司，武汉宜生机电技术工程有限公司、河北华远冶金设备有限公司、石家庄三环阀门股份有限公司、世林（漯河）冶金设备有限公司等。
众多厂家生产的探尺结构不同,本体型式多种多样,关键部位选材种类繁多,有必要规范探尺的设计、制造及使用，避免过度设计、低劣产品介入，引领行业高质量发展,同时规范市场，约束、淘汰不具备资质的厂家粗制滥造，节约资源，维护用户利益,促进贸易和交流，拓宽交流渠道，赢得良好的经济效益和社会效益,实现双赢或多赢。
三、主要工作过程

在《高炉机械探尺》标准制定立项前，已对国内外高炉机械探尺产品和技术的现状与发展情况进行了全面调研，同时广泛搜集和检索了国内外的技术资料。经过大量的研究分析、资料查证工作，结合实际应用经验，全面的总结和归纳。
标准申请立项后，公司2020年8月6日召开了标准修订启动会，成立了标准修订工作组。同时，标准起草工作组成员认真学习了GB/T 1.1-2020《标准化工作导则 第1部分 标准化文件的结构和起草规则》，GB/T 20000.2-2009《标准化工作指南 第2部分 采用国际标准的规则》，GB/T 20003.1-2014《标准制订的特殊程序 涉及专利的标准》等标准化文件，明确了标准主要框架内容、编制时间节点、任务分工等。随后，编制组迅速开展工作，分工协作，经过起草小组半年多的起草工作，小组内部多次论证及审核更改，于2021年3月中旬形成了初步的标准草案，2022年3月到2022年6月，工作组对标准草案和技术条款进行了多次讨论和修改完善，最终形成了征求意见稿。
四、标准编制原则

本标准在制定过程中主要按GB/T 1.1-2009《标准化工作导则 第1部分：标准的结构和编写规则》的要求编写。标准主要技术指标选定综合考虑了企业生产实际和用户使用情况，注重标准制定与技术创新、试验验证、产业推进、应用推广相结合，体现了技术标准的科学性、先进性、合理性和可操作性。本标准在制定过程中，遵循“面向市场、服务产业、自主制定、适时推出”的原则，以及统一、协调、适用性和规范性的原则。
五、标准主要技术内容说明

    1．标准主要规定了炼铁高炉机械探尺的术语、结构型式、代号，技术要求，检验试验方法，标识与包装、贮存与运输、使用条件等要求。适用于高炉机械探尺设备。
    2. 定义了“高炉机械探尺”、“零料线”、“料线”、“上极限位”、“检修位、“待机位、“零料线位”、“最低料线位”、“下极限位”、“工作行程”、“总行程”、“放尺”、“扶尺”、“提尺”等。
    3．规格型号与主要参数
    1）规定了高炉机械探尺的型号编制规则

TC □□ □
                         驱动装置布置形式             A：驱动装置侧向布置形式
B：驱动装置顶部布置形式
                                                      C：其它形式
                         探尺规格/m，按照探尺的工作行程划分

                         高炉机械探尺代号
探尺的结构形式按驱动装置布置形式划分为A、B、C三种。其中C型其它形式，比如老式卷扬探尺，驱动装置与卷筒箱不在一起，相互独立。
    2)  探尺规格优先选用6 m、10 m、24 m三种，可满足绝大部分高炉使用需求。
    3)  炉容1000 m3以上的高炉优先选用驱动装置侧向布置形式的探尺。驱动装置顶部布置形式主要应用在1000 m3以下的小高炉，炉头直径小，外部空间紧张，探尺在结构上更多考虑到空间布置的问题，结构更为紧凑，传动方式一般选用链条传动，传动精度较差；而1000 m3以上的高炉空间一般比较富裕，探尺在结构布置上主要考虑传动的稳定性，因此，推荐炉容1000 m3以上的高炉选用驱动装置侧向布置形式的探尺。
    4) 探尺主要参数

表1高炉机械探尺型号与基本参数

	探尺型号
	规格/m
	工作行程/m
	参考炉容范围/m3
	最高工作压力/MPa

	TC06A
	06
	6
	450～6000
	0.30

	TC06B
	06
	6
	450～1000
	0.20

	TC10A
	10
	10
	450～6000
	0.30

	TC10B
	10
	10
	450～1000
	0.20

	TC24A
	24
	24
	1000～6000
	0.30


此表按照不同炉容范围推荐了典型探尺规格和型号对应的最高工作压力。

    1)高炉机械探尺总行程一般大于工作行程4～6 m。经过调研，检修位到零料线这段高度一般为4～6 m。
    2) 探头在下降到最低料线位时，保留在卷筒上的钢丝绳不得少于3圈。

参照标准GB 50372-2006《炼铁机械设备工程安装验收规范》7.9.1 “探尺在下降到探料深度极限位置时，保留在卷扬机卷筒上的钢丝绳不得少于3圈。”
    4. 技术要求

    1) 5.1.8探尺接口法兰符合GB/T 9124.1标准。目前市场上几个主要的探尺制作商接口使用标准多样，也有使用非标法兰的现象，不利于设备的互换，有必要规范探尺接口。
    2）5.5.3探尺检修球阀，检修球阀用于探尺在线检修时隔断煤气，然后进行检修或更换探头操作，驱动装置顶部布置形式的探尺一般应用在小高炉，球阀规格一般不超过DN250，驱动装置侧向布置形式的探尺一般应用于1000立以上的高炉，球阀规格多数选用DN350，探头直径与球阀规格有关，对球阀规格进行约束，有利于探尺设备的标准化和通用化。
    3）5.5.8主令控制器检测控制点数应不少于6个，一般包含上极限位、检修位、待机位、零料线位、最低料线位、下极限位。大多数用户实际使用检测控制点数不超过6个，一般选用以上6个典型位置中的4~6个。凸轮可调式电子主令控制器选用双轴形式时，有双轴串联和双轴并联两种，对于双轴串联形式，现场进行检测控制点对位时可能出现两个轴有重合点的问题，不推荐使用。
    4）由于探尺与高炉炉顶设备中的承压设备均与高炉相通，设备使用压力、工作介质一致，因此探尺的强度、密封要求及试验的有关规定参照了YB/T 012-2012《高炉无料钟炉顶装料设备》的相关规定：5.8强度要求设备承压满足工作压力的1.25倍、5.9密封要求设备承压满足工作压力的1.1倍，6.5强度试验保压时间，6.6密封试验保压时间、压降的规定，参照了YB/T 012-2012《高炉无料钟炉顶装料设备》中以下有关规定。
     5）5.12整机性能要求
    提尺速度0.5～0.6 m/s，放尺速度0.25～0.4 m/s。

该数据参考了《高炉设计-炼铁工艺设计理论与实践》（第2版）项钟庸等编著，冶金工业出版社P751，“一般探尺下降速度为0.3 m/s，提升速度为0.6 m/s”，并结合调研数据确定的。
探测料线精度±30 mm，探测料线精度与探头到达料面时的瞬时速度、炉料的松散性有关，具体数值的确定结合了秦冶多年探尺应用经验并考虑到行业内各方普遍可接受的因素。

6）6.4.2法兰螺栓孔中心圆直径偏差的检验方法参考了YB/T 4072-2021《高炉热风阀》中：“6.3.3法兰螺栓孔中心圆偏差:用盒尺分别测量两对角的螺栓孔内侧距离及外侧距离数值，两数值取平均数，得出螺栓孔中心圆直径的一个数据。按此方法，在法兰面上共找出至少三组螺栓的孔测量螺栓孔中心圆直径，三组数据中每组所得螺栓孔中心圆直径值与理论值偏差均不大于表5的规定。”
    5. 标准相关情况

本标准不涉及专利问题。标准制定过程中未查到相关同类标准。通过标准的制定和实施，对于高炉机械探尺的推广应用、规范设备选型和产品质量要求具有积极的促进作用。

六、预期达到的社会效益、对产业发展的作用等情况

高炉机械探尺的广泛应用有利于稳定钢铁企业生产，使设备运行成本大大降低；节约能源，降低消耗，用户效益大大提高。同时，减少制造过程中的污染，有利于清洁生产，保护环境。设备寿命更长，性能更稳定。有利于推动钢铁行业的技术发展。

七、与国际、国外对比情况

—— 有没有采用采用国际、国外标准

     没有。

—— 与同类国际、国外标准的主要技术对比情况

     未查到同类国际、国外标准。

—— 是否测试了国外的样品、样机

     否。

—— 标准水平的结论

     国内先进水平。
八、在标准体系中的位置，与现行相关法律、法规、规章及标准，特别是强制性标准的协调性

本标准与现行相关法律、法规、规章及相关标准协调一致。

九、重大分歧意见的处理经过和依据

无重大分歧意见。
十、标准性质的建议说明

建议按推荐性行业标准发布。
十一、贯彻标准的要求和措施建议

建议本标准批准发布后尽快实施。

十二、废止现行相关标准的建议

无废止现行相关标准的建议。
十三、其他应予说明的事项

无其他应予以说明的事项。

                                          《高炉机械探尺》标准起草小组

                                                    2022.9.22
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